

**Tid** Tisdagen den 14 december 2021 kl. 17.00 – 17.20  
**Plats** Bolindersalen, Tekniska nämndhuset  
**Justering** Fredagen den 17 december 2021, §§ 1-6, 9, 12-15, 17,19

*Omedelbart justerade paragrafer*

**Justering** Tisdagen den 14 december 2021, §§ 7,8, 10,11, 16, 18

Katarina Luhr

Emilia Bjuggren

**Närvarande**

**Beslutande ledamöter:**

Katarina Luhr (MP) ordföranden

Emilia Bjuggren (S) vice ordföranden

Torbjörn Erbe (M)  
Fritz Lennaárd (M)  
Jonas Nilsson (M)  
Amelie Langby (M)  
Patrik Silverudd (L)  
Gunnar Caperius (C)  
Felix Antman Debels (S)  
Deniz Butros (V)  
Rose-Marie Rooth (V)

**Tjänstgörande ersättare:**

Sinikka Suutari (S) för Jakob Sahlin (S)  
Tapani Juntunen (SD) för Urban Emson (SD)

**Ersättare:**

Per Hagwall (M)  
Torbjörn Ebérus (M)  
Maria Kihlström (M)  
Felix Schartner Giertha (MP)  
Maja Boström (C)  
Ulrika Hoff (KD)  
Frida Bengtsson (S)  
Maria Mustonen (V)  
Frida Nehrfors Hultén (V)

**Tjänstemän:**

Förvaltningschef Anna Hadenius, Timmie Aspelin, Monika Gerdhem, Åse Geschwind, Gustaf Landahl, Anders Lundin, Daniel Persson, Emily Tjäder samt borgarrådssekreteraren Yrsa Lindberg.

## **Verksamhetsplan 2022 för Miljö- och hälsoskyddsnämnden**

Dnr 2021-18059

### **Beslut**

Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar enligt miljöförvaltningens förslag:

- 1 Miljö- och hälsoskyddsnämnden godkänner förslag till verksamhetsplan 2022 samt överlämnar den till kommunstyrelsen.
- 2 Miljö- och hälsoskyddsnämnden begär hos kommunstyrelsen omslutningsförändring med 44,7 mnkr för ökade kostnader och intäkter för tillsyn, miljöövervakning och externt finansierade projekt.
- 3 Miljö- och hälsoskyddsnämnden ansöker om budgetjustering med 5 mnkr ur central medelsreserv 2 i kommunfullmäktiges budget för framtagande och uppföljning av lokala åtgärdsprogram för stadens vattenförekomster enligt bilaga 5 till förvaltningens tjänsteutlåtande.
- 4 Miljö- och hälsoskyddsnämnden godkänner förvaltningens förslag till tillsynsplan för tillsyn enligt miljöbalken enligt bilaga 2 till förvaltningens tjänsteutlåtande.
- 5 Miljö- och hälsoskyddsnämnden godkänner förvaltningens förslag till tillsynsbehovsutredning för miljöbalkstillsyn enligt bilaga 3 till förvaltningens tjänsteutlåtande.
- 6 Miljö- och hälsoskyddsnämnden godkänner förvaltningens förslag till kontrollplan för livsmedelskontrollen enligt bilaga 4 till förvaltningens tjänsteutlåtande.
- 7 Miljö- och hälsoskyddsnämnden godkänner förvaltningens förslag till miljöövervakningsplan enligt bilaga 6 till förvaltningens tjänsteutlåtande.
- 8 Miljö- och hälsoskyddsnämnden godkänner förvaltningens internkontrollplan med väsentlighets- och riskanalys inklusive system för intern kontroll enligt bilaga 7 till förvaltningens tjänsteutlåtande.

- 9 Miljö- och hälsoskyddsnämnden godkänner förvaltningens förslag till kompetensförsörjningsplan enligt bilaga 8 till förvaltningens tjänsteutlåtande.
- 10 Miljö- och hälsoskyddsnämnden godkänner förvaltningens plan för upphandling enligt bilaga 9 till förvaltningens tjänsteutlåtande.
- 11 Miljö- och hälsoskyddsnämnden godkänner förvaltningens utvecklingsplan för digitalisering 2022 enligt bilaga 10 till förvaltningens tjänsteutlåtande.
- 12 Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att omedelbart justera paragrafen.

### **Handlingar i ärendet**

Miljöförvaltningens tjänsteutlåtande från den 2 december 2021.

### **Nämndens behandling av ärendet**

#### **Framlagda förslag till beslut**

- 1) Ordföranden Katarina Luhr (MP), Torbjörn Erbe m.fl. (M), Patrik Silverudd (L), Gunnar Caperius (C), vice ordföranden Emilia Bjuggren m.fl. (S) och Tapani Juntunen (SD) föreslår (se beslutet).
- 2) Deniz Butros m.fl. (V) föreslår att nämnden beslutar att verksamhetsplanen revideras i enlighet med Vänsterpartiets budgetreservation för 2022, samt att därutöver anföra följande:

COP27 i Glasgow avslutades i november. En viktig slutsats var att alla länder behöver öka takten för klimatomställningen – även länder som redan anser sig ha höga ambitioner. Därför ska Stockholms stad utlysa ett klimatködläge och öka takten i klimatarbetet på ett sätt som ködläget förutsätter. Satsningarna på klimatomställningen måste vara omfattande och rättvisa. Individens egna insatser för att minska sin klimatpåverkan ska uppmuntras, men fokus måste ligga på att minska de stora klimatskadliga utsläppen. Miljö- och hälsoskyddsnämnden ska aktivt planera, leda och koordinera detta arbete i Stockholms stad i samarbete med kommunstyrelsen och relevanta nämnder och bolagsstyrelser.

#### En koldioxidbudget för samtliga verksamheter

Stadens utsläpp måste minska och det ska finnas tydliga mål för att minska klimatpåverkan från verksamheterna. Att planera verksamheter utifrån ekonomi är naturligt, lika naturligt borde det vara att planera en verksamhet utifrån vad naturen och klimatet kan hantera. Staden och dess förvaltningar ska fortsätta arbetet med koldioxidbudget och aktivt följa upp de politiska förändringar som krävs för att nå målen om en fossilfri stad. Utfasningen av fossila bränslen, främst i transportsektorn, behöver öka i tempo och för att vi ska närma oss målet i en snabb och jämn takt. Men det är också dags att vara så handlingskraftiga som situationen kräver och Vänsterpartiet har därför ställt ett högre mål än den blågröna majoriteten, Stockholm ska vara fossilbränslefritt redan år 2035.

#### Konsumtionsbaserade utsläpp behöver beräknas

Miljö- och hälsoskyddsnämnden ska följa miljömålsberedningens arbete för att beräkna konsumtionsbaserade utsläpp och tillämpa dess resultat i stadens klimatarbete. Det kan konstateras att de territoriella utsläppen har minskat över tid, men statusen för stadens och stockholmarnas konsumtionsbaserade utsläpp är okänd. Det saknas validerade metoder för att beräkna de konsumtionsbaserade utsläppen. Det medför att erhålla en realistisk bild på de totala utsläppen är svårt. Att få en uppfattning om de totala utsläppen är avgörande för ett långsiktigt och framgångsrikt klimatarbete, och metodutveckling för detta behöver prioriteras.

#### Klimatinvesteringarna ska öka

Vänsterpartiet vill att Stockholms stad gör klimatinvesteringar för 1,5 miljarder under mandatperioden för att uppnå målet om fossilbränslefritt Stockholm 2035. Därför vill vi att staden ska initiera projekt och åtgärder med hög klimatnytta och breda synergieffekter. Exempel på sådana projekt är biokolsanläggningar, elektrifieringsprojekt, investeringar i sol- och vindkraft samt innovativa sätt att lagra energi i till exempel vätgas. Även klimatröstning av bostäder är en viktig del av detta arbete. Nämnden ska med sin sakkompetens stödja klimatinvesteringsarbetet som andra nämnder och bolag genomför.

Vidare vill Vänsterpartiet inrätta en klimatfond om 100 miljoner kronor för att stödja forsknings- och utvecklingsprojekt som främjar omställning och klimatanpassning. Medel ur fonden för finansiering av forskningsstudier och utvecklingsprojekt ska kunna sökas av akademien och stadens verksamheter. Projekten kan till

exempel handla om att utvärdera klimateffekten av olika satsningar och investeringar i syfte att hjälpa staden att fatta politiska beslut som ger så stor effekt på klimatutsläppen som möjligt och stödja verksamheternas arbete med att identifiera risk- och sårbarhetsfaktorer kopplade till exempelvis skyfall och värmeböljor. En vetenskaplig klimatpanel tillsätts under kommunstyrelsen för att hantera och fatta beslut om inkomna ansökningar till fonden, samt för att stödja, följa och kritiskt granska stadens arbete för att uppnå ett fossilbränslefritt Stockholm senast år 2035. Kommunstyrelsen är ansvarig för detta arbete, och miljö- och hälsoskydds nämnden ska stödja det med sin sakkompetens.

#### Trafikens utsläpp måste minska

Trafiken står för ungefär hälften av klimatutsläppen i Stockholm och krafttag behövs för att minska dem. Vänsterpartiet vill skapa en transporteffektiv stad så att stockholmarna väljer gång, cykel och kollektivtrafik i första hand. Staden ska även aktivt bygga ökade laddmöjligheter för elfordon. Vi vill att staden även bygger ut laddinfrastrukturen i egen regi genom sina nämnder och bolag. Miljö- och hälsoskydds nämnden ska stödja trafiknämnden, Stockholm Parkering och andra relevanta nämnder och bolag i detta arbete. Trafikomställningen minskar inte bara klimatutsläppen, utan ger Stockholm även friskare luft, mindre buller och mikroplastspridning samt ökad tillgänglighet och framkomlighet. För att nå miljö- och klimatmålen inom trafikområdet måste biltrafiken minska. Bromma flygplats ska läggas ner och ge plats till en ny, hållbar stadsdel.

Bygg- och anläggningssektorn ska ställas om så att den drivs med förnybar energi. Logistik, teknisk infrastruktur och masshantering ska samordnas i stadsutvecklingsprojektet för att arbeta resurseffektivt, cirkulärt och klimatsmart. Erfarenheterna från Masslogistikcentret i Norra Djurgårdsstaden ska nyttjas i alla stadens exploateringsprojekt. En hög ambitionsnivå i miljö- och klimatavseendet ska styra stadens alla upphandlingar.

#### Biologisk mångfald – vårt ansvar gentemot naturen

Stockholm stad har en ambitiös handlingsplan för biologisk mångfald, men med bakgrund av den accelererande massutdöendet av arter krävs ett intensifierat arbete för att skydda stadens varierande natur. Förvaltningen bör kartlägga och eventuellt föreslå inrättande av så kallade biotopskyddsområden utöver de områden som idag skyddas som naturreservat.

Handlingsplanen för biologisk mångfald pekar ut ljusföroreningar som ett område där mer kunskap behövs. Det är positivt att söka mer kunskap, men redan nu vet vi att ljusföroreningar är ett stort problem för framförallt nattlevande djur och insekter, som till stor del navigerar efter stjärnorna. Genom att anställa en ljusdesigner skulle staden kunna utveckla arbetet mot ljusföroreningar samt kunna användas i ett tidigt skede av planprocesserna för att dels få till en belysning som ökar trygghet och estetiska värden. För att främja den biologiska mångfalden ska stadsodling och koloniområden utvecklas.

En stad som växer innebär också ökad belastning på den omgivande miljön. Därför vill Vänsterpartiet skapa fler kommunala naturreservat i skyddsvärda miljöer. Planeringen för naturreservat i Kyrkhamn ska fortsätta, samt inledas för Fagersjöskogen. Nämnden ska kartlägga och eventuellt föreslå inrättandet av så kallade biotopskyddsområden utöver de områden som idag skyddas som naturreservat.

#### Arbetet för frisk luft, rent vatten och giftfri miljö behöver intensifieras

I Stockholm ska ren luft och rent vatten vara en självklarhet i hela staden. Stockholm har höga ambitioner för att skapa en miljö- och klimatsmart stad. Miljö- och hälsoskydds nämnden har en viktig del i Stockholms omställning till en fossilfri, giftfri och långsiktigt hållbar stad. Stockholmarnas hälsa ska gynnas genom ett långsiktigt arbete med att säkerställa en ren stadsmiljö och en sund inomhusmiljö. Som en expertförvaltning och tillsynsmyndighet ska miljöförvaltningen stödja stadens förvaltningar och bolag i omställningsarbetet. Det ska vara lätt för stockholmarna att leva hållbart och invånarnas ekologiska fotavtryck ska minska. Såväl inomhus som utomhus ska vi slippa gifter, buller och avgaser.

Arbetet med bullriga miljöer där förskolor, skolor och fritidshem anläggs behöver utökas med tillsyn och uppföljning. Det handlar om markbuller och anläggningsbuller som bildar en ohälsosam buller-cocktail eller bullerregn beroende på höjdskillnader i markberedning och trafikplanering. Bullerminskande åtgärder skall och bör företas i förebyggande syfte, i samråd med utbildningsnämnd, exploateringsnämnd, trafik - och stadsbyggnadsnämnd. Det har saknats och saknas fortfarande ett genomgripande barnhälsoperspektiv i hälsoplaneringen. För den framväxande staden gäller det också planering av rörelseytor för lekande

barn och ungdomar, som står i fokus när vi planerar gröna kilar, väggar och bostadsområden. Vänsterpartiet vill se mätningar med uppföljningar med regelbundenhet, och att miljö- och hälsoskyddsnämndens kunskaper tas i anspråk för genomförandet och åtgärdsförslag för ett förebyggande arbete och arbete med tillsyn.

Utvecklingen av de flesta områdena inom miljöarbetet går åt rätt håll, men tyvärr släpar arbetet med god vattenkvalité efter. Miljö- och hälsoskyddsnämnden ska fortsätta att ta fram lokala åtgärdsprogram för stadens vattenförekomster i samarbete med andra relevanta nämnder och bolag. Vänsterpartiet anser att åtgärdsprogrammen blir tandlösa när de tas fram utan finansiering. Därför vill vi att finansieringen för LÅP:en beslutas i samband med programmen och att arbetet med dem intensifieras. Miljö- och hälsoskyddsnämnden har en samordnande roll i detta arbete och är även ansvarig för vissa åtgärder.

Bra boendemiljö är allas rättighet – oavsett plånboken  
Vänsterpartiet finner det mycket olyckligt att den riktade bostadstillsynen inte har kunnat genomföras på grund av Coronapandemin. Detta arbete med fysiska tillsynsbesök bör prioriteras och tillräckliga resurser säkras så fort pandemiläget tillåter det. Miljö- och hälsoskyddsnämnden har som tillsynsmyndighet ett stort ansvar för att garantera att alla stockholmare får en bra boendemiljö oavsett var i staden man bor och hur resursstark man är.

Stockholmsjobb och feriejobb är viktiga ortar till arbetslivet  
Vi är oroliga för majoritetens låga ambitionsnivå gällande Stockholmsjobb och feriejobb. Där ska miljö- och hälsoskyddsnämnden vara med och erbjuda flera arbetstillfällen både för stockholmsjobbare och för skolelever.

### **Beslutsgång**

Ordföranden Katarina Luhr (MP) ställer förslagen mot varandra och finner att nämnden beslutar enligt förvaltningens förslag som stöds av ordföranden Katarina Luhr (MP), Torbjörn Erbe m.fl. (M), Patrik Silverudd (L), Gunnar Caperius (C), vice ordföranden Emilia Bjuggren m.fl. (S) och Tapani Juntunen (SD).

### **Reservation**

Deniz Butros m.fl. (V) reserverar sig mot beslutet med hänvisning till sitt förslag.

### **Särskilt uttalande**

Vice ordföranden Emilia Bjuggren m.fl. (S) lämnar särskilt uttalande enligt följande:

Det är tydligt att majoritetens budget och verksamhetsplan bygger på kompromisser. Verksamhetsplanen för år 2022 bygger på en blågrön budget som tyvärr saknar en sammanhållen strategi för att på djupet finansiera alla de klimat- och miljöåtgärder som står beskrivna i miljöprogrammet och klimathandlingsplanen. Nuvarande planering för minskade utsläpp innebär en lägre ambition för åren efter 2022.

Skälet är att majoritetens förslag ofta blir symbolhandlingar eller fina ord i handlingsplaner och strategier, men de saknar i allt för stor utsträckning de resurser för att genomföra det som skrivs i diverse handlingsplaner och strategier. Exempelen på detta är många. Utbyggnaden av laddstolpar och de lokala åtgärdsprogrammen för vattenförekomster är två där resurserna till genomförandet är långt ifrån målen. Det är centralt att Miljö- och hälsoskydds nämndens olika handlingsplaner och strategier inkorporeras i stadens övergripande verksamhet på ett effektivt och målinriktat sätt. Syftet med ytterligare en handlingsplan ska hela tiden vara att förenkla och fokusera omställningsarbetet för att snabbare nå stadens miljö- och klimatmål. Det är därmed viktigt att strategiarbetet följs upp och verkställs i praktiken.

Utifrån den budget som kommunfullmäktige tyvärr har beslutat så vill vi göra följande inspel till miljöförvaltningens verksamhetsplan.

#### Stockholm klimatpositivt till 2035

Med åtgärderna i det socialdemokratiska budgetförslaget så som ökad koldioxidlagring, minskade utsläpp från trafiken, ökad energieffektivisering och nedläggningen av Bromma flygplats så skulle utsläppen minska avsevärt, och staden skulle bli klimatpositiv flera år tidigare. Fram till år 2040 skulle det totalt innebära mer än 2,6 miljoner ton i minskade koldioxidutsläpp.

#### Ta fram en strategi för en klimatneutral byggsektor och förbättra kontrollen över miljögiftigt avfall

Vi har tidigare krävt en strategi för klimatneutral bygg- och anläggningssektor till år 2040, som tydligare tar sig an både avfallet och själva byggprocessens klimatpåverkan. Vi behöver se till hela livscykeln och skyndsamt identifiera betydande utsläppsminskningar som kan ske i närtid. Strategin måste omfatta även masshanteringen.



Nämnden måste förbättra sin kontroll över miljöfarligt avfall. Idag görs endast ett fåtal tillsynsbesök vid rivningar, cirka 10 per år, och hittills i år har staden inte stött på någon alarmerande brist i hanteringen. Samtidigt vet vi att det finns stora brister hos oseriösa aktörer. Hela avfallsarbetet inom staden måste hållas ihop för att nå ordentligt resultat. För att motverka fusk och organiserad brottslighet måste tillsynen och kontrollen utvecklas i samverkan med även andra myndigheter så som Polisen, Skatteverket och stadens tillståndsenhet.

#### En renare stad

Idag upplever många stockholmare att återvinningsstationer är nedskräpade, otrygga och otillgängliga. Även om återvinningsstationerna inte drivs av staden utan av företag inom återvinningsbranschen behöver staden ta ett ansvar för frågan eftersom den har stor påverkan på vår stadsmiljö. Miljö- och hälsoskyddsnämnden ska samla branschen och andra relevanta aktörer för att förbättra situationen och tillgängligheten.

#### Öka resurserna till den riktade bostadstillsynen

Vi socialdemokrater har fler gånger lyft vikten av den riktade bostadstillsynen i utsatta områden. Enligt förvaltningen har de konstaterat brister i samtliga flerbostadsbyggnader som de inspekterat sedan arbetet startade år 2016, främst gällande ventilation, fukt och mögel, skadedjur och låg temperatur. Trots det stora behovet av denna viktiga tillsyn av människors hemmiljö har dock arbetet ständigt prioriterats ner och resurserna inte räckt till.

Stockholm kan bättre. Därför behöver politiken för miljö- och hälsoskyddsnämnden utgå från högre ambitioner än de som kommer till uttryck i den grönbåa majoritetens verksamhetsplan.

Staden behöver höjda ambitioner för klimatpolitiken – inte passivt se på när högerpartier gör det billigare med fossila utsläpp. Därför behöver staden öka investeringarna i koldioxidlagring och fjärrvärme; elektrifiering och minskade trafikutsläpp samt energieffektivisering av stadens fastigheter och verksamheter.

Det socialdemokratiska budgetalternativet gör vår stad klimatpositiv till år 2035.

Vid protokollet  
Timmie Aspelin